
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2.109/17 

RETIFICA ATO Nº 2318/16 (RESULTADO FINAL DA 2ª FASE) DO 
CONCURSO AO CFSd BM 2017 

 

CANDIDATO WEYDER DE ARAÚJO SILVA JUNIOR 
 

 
O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital 
n. 3/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM para o ano de 
2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – DOEMG n. 205, 
de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - ALTERAR o item 1 do Ato 2.318/2016, uma vez que o candidato WEYDER 

DE ARAÚJO SILVA JUNIOR, inscrito para o Quadro de Praças Especialistas 

MECÂNICO – MOTOR A DIESEL, após a revisão final de todos os exames de 

saúde dos candidatos (preliminares, complementares, psicológico e 

toxicológico) pela Junta de Seleção, permanece INAPTO nos exames 

complementares. 

 

2 - ELIMINAR o candidato com inscrição nº 1939480, Weyder de Araújo Silva 

Junior, em cumprimento ao item 10.20 do edital. 

 

 

 

 

  Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 

(a) CLEBERSON PEREIRA SANTOS, CORONEL BM 

COMANDANTE DA ABM 

 
 

 

 

 

 


